GRUPO DE PESQUISA EM ESTUDOS LEGISLATIVOS, DEMOCRACIA, POLÍTICAS

PÚBLICAS E CIDADANIA

SELEÇÃO DE PESQUIDADORES VOLUNTÁRIOS PARA O GESLEG

Edital 001/2026

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Grupo de Pesquisa em Estudos Legislativos, Democracia, Políticas Públicas e

Cidadania (GESLEG), vinculado à Escola do Legislativo da Paraíba – ELEGIS-PB, em parceria com a

Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), torna público o RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO 001/2026 para pesquisadores voluntários do GESLEG.

Concluídas todas as etapas previstas em Edital, ficam divulgadas as listas de candidatos(as)

classificados(as) e de aprovados(as) não classificados(as). Estes últimos integrarão lista de espera e

poderão ser convocados(as), em caso de desistência, até o mês de abril, respeitada a ordem de classificação

e a disponibilidade de vagas.

CANDIDATOS COM PÓS-DOUTORADO E DOUTORADO

CANDIDATOS COM MESTRADO

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO TITULAÇÃO A1 A2 A3 MF SITUAÇÃO

01

00692026 MARTA CARDOSO DE
ANDRADE

PÓS-DOC 93 85 85 87,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

02

00792026 HEYTOR DE QUEIROZ
MARQUES

DOUTORADO 97 83 83 87,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

03

00052026 ARISTÓTELES MESQUITA
DE LIMA NETTO

PÓS-DOC 80 76 76 77,3 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

04

00112026 MICHEL CARVALHO DA
SILVA

DOUTORADO 84 72 72 76,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

05

00362026 YURI DE LIMA RIBEIRO DOUTORADO 90 66 66 74,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

06

00122026 MOARA MARIA SILVA
CARDOZO

DOUTORADO 81 69 69 73,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

07

00632026 TAMIRES APARECIDA DO
AMARAL BALDINI.

DOUTORADO 61 56 56 57,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

08

00352026 ANA CLARA DE MELO  DOUTORADO 51 48 48 49,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO TITULAÇÃO A1 A2 A3 MF SITUAÇÃO

01

00512026

ROCINIO OLIVEIRA
FRAGOSO NETO

MESTRADO

84

66

66

72,0

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

CANDIDATOS COM ESPECIALIZAÇÃO

02

00102026 JOBSON PAULO DA SILVA MESTRADO 74 68 68 70,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

03

00172026 AUGUSTO RIBEIRO DA
SILVA

MESTRADO 78 66 66 70,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

04

00442026 VALÉRIA DOS SANTOS
NASCIMENTO

MESTRADO 81 62 62 66,8 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

05

00082026 ÉDER GOMES DE OLIVEIRA MESTRADO 60 70 70 66,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

06

00602026 BIANCA BOTTER ZANARDI MESTRADO 82 57 57 65,3 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

07

00202026 MATEUS RIBEIRO SILVA MESTRADO 71 62 62 65,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

08

00032026 ÚRSULA TATHIANA
OLIVEIRA DE MEDEIROS

MESTRADO 60 67 67 64,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

09

00642026 LUCAS CAMPELO SOARES
DE SOUSA,

MESTRADO 73 56 56 61,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

10

00722026 FERNANDA PINTO DA
SILVA

MESTRADO 68 57 57 60,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

11

00652026 ALEXCIANE ASSIS DE LIMA MESTRADO 70 55 55 60,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

12

00042026 AMANDA DA SILVA
FEITOSA

MESTRADO 58 60 60 59,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

13 00182026 AMANDA PEREIRA SANTOS MESTRADO 74 51 51 58,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

14

00242026 JEANEMEIRE EUFRÁSIO DA
SILVA

MESTRADO 64 54 54 57,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

15 00092026 LUÍS GUILHERME IZYCKI MESTRADO 72 48 48 56,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

16 00132026 LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO

MESTRADO 57 55 55 55,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

17 00432026 JABER CAETANO DA SILVA
FILHO

MESTRADO 71 48 48 55,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

18

00542026 MAIARA CONCEIÇÃO
CASTRO

MESTRADO 59 54 54 55,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

19 00282026 IGOR LABRE DE OLIVEIRA
BARROS

MESTRADO 57 52 52 53,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

20

00562026 ROBENILSON DINIZ ALVES MESTRADO 58 50 50 52,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

21

00812026 ROSANA MARQUES LIMA  MESTRADO 59 49 49 52,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

22 00582026 JACKELINE CORREA
MARINS

MESTRADO 59 48 48 51,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

23

00492026 SOUROU GAUTIER GOUSSI MESTRADO 48 51 51 50,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

24

00622026 LUCIANO FILHO DE SOUSA
PAULA

MESTRADO 45 46 46 45,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO TITULAÇÃO A1 A2 A3 MF SITUAÇÃO

01

00072026 JONEVAL JUNIO
CHAVEIRO

ESPECIALIZAÇÃO 80 62 62 68,0 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

02

00452026 ERIK AKIO HIGAKI ESPECIALIZAÇÃO 72 64 64 66,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

03

00412026 RÔMULO BLECHA VEIGA ESPECIALIZAÇÃO 70 59 59 62,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

CANDIDATOS GRADUADOS OU CURSANDO GRADUAÇÃO

04

00672026 RAFAEL FERNANDES  ESPECIALIZAÇÃO 72 56 56 61,3 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

05

00222026 CÁSSSIA RAYANA DO
NASCIMENTO

ESPECIALIZAÇÃO 71 54 54 59,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

06

00152026 IURI NOBRE DOS SANTOS ESPECIALIZAÇÃO 47 64 64 58,3 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

07

00252026 CHRISTIANNO CONCEIÇÃO
SILVA

ESPECIALIZAÇÃO 56 58 58 57,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

08

00292026 VICTOR MARTINS
FONTOURA

ESPECIALIZAÇÃO 56 56 56 56,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

09

00612026 ANA PAULA SALES DE
MEDEIROS

ESPECIALIZAÇÃO 64 51 51 55,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

10

00012026 JOSÉ RODRIGUES
CARVALHEIRO NETO

ESPECIALIZAÇÃO 54 55 55 54,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

11

00682026 MÁRIO OLI DO
NASCIMENTO

ESPECIALIZAÇÃO 56 54 54 54,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

12

00372026 LISANDRA ANDREZZA DE
ARAÚJO SILVA

ESPECIALIZAÇÃO 50 53 53 52,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

13 00332026 ISADORA MAISA DIAS DA
SILVA

ESPECIALIZAÇÃO 55 50 50 51,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

14

00852026 PABLO CARNEIRO DA
COSTA

ESPECIALIZAÇÃO 57 49 49 51,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

15 00762026 KÁTIA MARIA SILVEIRA
AMAZONAS

ESPECIALIZAÇÃO 56 49 49 51,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

16 00062026 RAÍSSA PASSOS COELHO ESPECIALIZAÇÃO 50 51 51 50,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

17 00752026 MARÍLIA GOMES BARBOSA
FERREIRA DE SOUSA

ESPECIALIZAÇÃO 51 50 50 50,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

18

00702026 MATHEUS AUGUSTO
BATISTA RIBEIRO

ESPECIALIZAÇÃO 55 47 47 49,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

19 00882026 PEDRO ANGELO GOMES ESPECIALIZAÇÃO 55 47 47 49,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

20

00862026 FULVIA CAPPELLO ESPECIALIZAÇÃO 49 48 48 48,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

21

00782026 HELDERLEY FLORÊNCIO
VIEIRA

ESPECIALIZAÇÃO 48 46 46 46,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

22 00832026 ROSANE MARQUES LIMA ESPECIALIZAÇÃO 50 45 45 46,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

23

00142026 BRENNDER BERNARDO
VASCONCELOS DE SENA

ESPECIALIZAÇÃO 39 47 47 44,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

24

00192026 VINÍCIUS MONTEIRO
BENÍCIO

ESPECIALIZAÇÃO 37 44 44 41,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

25

00772026 JOSILANE ALEXANDRE
MARQUES DA SILVA

ESPECIALIZAÇÃO 40 40 40 40,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO TITULAÇÃO A1 A2 A3 MF SITUAÇÃO

01

00422026 DIOGO AMORIM VALENTE
CARDOSO

GRADUAÇÃO 84 68 68 73,3 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

02

00382026 CALEBE SILVA DE
CARVALHO

GRADUAÇÃO 76 65 65 68,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

03

00472026 MÁRCIO VICENTE DE
MELO

GRADUAÇÃO 64 65 65 64,7 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

João Pessoa-PB, 27 de janeiro de 2026.

Prof. Me. Rodolpho Raphael de Oliveira Santos

Presidente da Comissão de Seleção

04

00022026 MARIA RAYANE DIAS
ALVES

GRADUAÇÃO 60 65 65 63,3 APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

05

00502026 JONY CRISTAL PINHEIRO GRADUAÇÃO 60 62 62 61,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

06

00462026 HELOÍSA JUSTINO DA
COSTA TEIXEIRA ARAÚJO

GRADUAÇÃO 60 59 59 59,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

07

00592026 RAFAEL LUZ BOMFIM GRADUAÇÃO 63 54 54 57,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

08

00802026 IVYSON GUILHERME DA
SILVA CABRAL

GRADUAÇÃO 60 53 53 55,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

09

00572026 GABRIEL COSTA BORGES GRADUAÇÃO 61 52 52 55,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

10

00302026 MAXWELL GUIMARÃES
BARBOSA

GRADUAÇÃO 70 47 47 54,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

11

00272026 GUILHERME VIEIRA
ALBUQUERQUE

GRADUAÇÃO 71 43 43 52,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

12

00322026 JEFFERSON LUIZ SILVA GRADUAÇÃO 57 47 47 50,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

13 00212026 OSVALDO MANUEL DA
SILVA

GRADUAÇÃO 52 48 48 49,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

14

00712026 GIORDANA ABREU
MARQUES FORMIGA

GRADUAÇÃO 48 49 49 48,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

15 00662026 LÍDIA ANTÔNIA SANTIAGO
TOMAZ

GRADUAÇÃO 50 46 46 47,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

16 00392026 JOSÉ HENRIQUE PINTO DE
OLIVEIRA

GRADUAÇÃO 39 51 51 47,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

17 00532026 WÉLLYSSO IGOR GOMES
SANTOS

GRADUAÇÃO 39 51 51 47,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

18

00742026 NOÊMIA CARLA CRUZ
BARBOSA

GRADUAÇÃO 50 45 45 46,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

19 00312026 JOSÉ DENIS DE OLIVEIRA GRADUAÇÃO 45 47 47 46,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

20

00872026 GABRIEL DELIAS DE SOUSA
SIMÕES

GRADUAÇÃO 45 46 46 45,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

21

00822026 EDUARDA JUSTINO  GRADUAÇÃO 52 42 42 45,3 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

22 00552026 EDJANYA CAMILLY DE
SOUZA SILVA

GRADUAÇÃO 40 46 46 44,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

23

00232026 MATHEUS DOS SANTOS
DINIZ

GRADUAÇÃO 36 46 46 42,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

24

00262026 RUBENS ADRIANO DE
MOURA SANTOS

GRADUAÇÃO 28 50 50 42,7 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

25

00842026 ISAK BARROS MACIEL DO
NASCIMENTO

GRADUAÇÃO 40 43 43 42,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

26

00732026 VALÉRIA BLANCH
SIGNORINI

GRADUAÇÃO 28 43 43 38,0 APROVADO(A) E NÃO
CLASSIFICADO(A)

		2026-01-27T08:05:50-0300